
 

 

RESUMEN GACETARIO  
N° 4295 

Fuente: Gaceta Digital de  la  Imprenta  Nacional  

Gaceta N° 207 Miércoles 08/11/2023 

 

  

ALCANCE DIGITAL N° 218 08-11-2023 

Alcance con  Firma  digital (ctrl+clic) 

INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS 
 

AUTORIDAD REGULADORA DE LOS SERVICIOS PUBLICOS 

 

RE-0132-IE-2023 SAN JOSÉ, A LAS 14:52 HORAS DEL 3 DE NOVIEMBRE DE 2023  
 

VARIACIÓN DE PRECIOS DE LOS COMBUSTIBLES QUE EXPENDE LA REFINADORA 
COSTARRICENSE DE PETRÓLEO S.A. (RECOPE) RELACIONADA CON LA ACTUALIZACIÓN DEL 
IMPUESTO ÚNICO SEGÚN DECRETO EJECUTIVO 44239-H DEL 18 DE OCTUBRE DE 2023 Y 
PUBLICADO EN LA GACETA N° 201, DEL 31 DE OCTUBRE DE 2023 

 

POR TANTO LA INTENDENCIA DE ENERGÍA RESUELVE: 
 

 I. Fijar los precios de los combustibles derivados de los hidrocarburos, según el siguiente 
detalle: 
 

 

https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2023/11/08/ALCA218_08_11_2023.pdf


Procuraduría General de la República 

 

2 

SAN JOSÉ, A LAS 14:56 HORAS DEL 3 DE NOVIEMBRE DE 2023 ESTUDIO TARIFARIO DE OFICIO 
PARA EL AJUSTE EXTRAORDINARIO DEL PRECIO DE LOS COMBUSTIBLES DERIVADOS DE LOS 
HIDROCARBUROS CORRESPONDIENTE AL MES DE OCTUBRE DE 2023 QUE PRESTA LA 
REFINADORA COSTARRICENSE DE PETRÓLEO S.A. (RECOPE) DE CONFORMIDAD CON LA 
METODOLOGÍA TARIFARIA RE-0024-JD-2022.  
 

POR TANTO LA INTENDENCIA DE ENERGÍA RESUELVE:  
 

I. Fijar los precios de los combustibles derivados de los hidrocarburos, según el siguiente 
detalle: 
 

 

ALCANCE DIGITAL N° 217 07-11-2023 

Alcance con  Firma  digital (ctrl+clic) 

PODER LEGISLATIVO  
 

PROYECTOS  

 

EXPEDIENTE N.º 24.006 
 

LEY DE CRIMEN ORGANIZADO JUVENIL  
 

EXPEDIENTE N.º 24.009 
 

https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2023/11/07/ALCA217_07_11_2023.pdf


Procuraduría General de la República 

 

3 

LEY MARCO DE LAS ASOCIACIONES PÚBLICO PRIVADAS  
 

PODER EJECUTIVO  
 

DECRETOS 

 

DECRETO No. 44246-H  
 

MODIFÍCASE EL ARTÍCULO 2º, DE LA LEY DE PRESUPUESTO ORDINARIO Y EXTRAORDINARIO 
DE LA REPÚBLICA PARA EL EJERCICIO ECONÓMICO DEL 2023, LEY NO. 10331, PUBLICADA EN 
EL ALCANCE DIGITAL NO. 267 A LA GACETA NO. 235 DEL 09 DE DICIEMBRE DE 2022 Y SUS 
REFORMAS 
 

ACUERDOS 

 

● PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

 

REGLAMENTOS  
 

BANCO CENTRAL DE COSTA RICA CONSEJO  

 

NACIONAL DE SUPERVISIÓN DEL SISTEMA FINANCIERO 
 

MODIFICAR EL LITERAL G) DEL ARTÍCULO 5 “ACTIVIDADES SUJETAS A INSCRIPCIÓN POR EL 
ARTÍCULO 15 BIS DE LA LEY 7786” DEL REGLAMENTO PARA LA INSCRIPCIÓN Y 
DESINSCRIPCIÓN ANTE LA SUGEF DE LOS SUJETOS OBLIGADOS QUE REALIZAN ALGUNA O 
ALGUNAS DE LAS ACTIVIDADES DESCRITAS EN LOS ARTÍCULOS 15 Y 15 BIS DE LA LEY SOBRE 
ESTUPEFACIENTES, SUSTANCIAS PSICOTRÓPICAS, DROGAS DE USO NO AUTORIZADO, 
ACTIVIDADES CONEXAS, LEGITIMACIÓN DE CAPITALES Y FINANCIAMIENTO AL TERRORISMO, 
LEY 7786, ACUERDO SUGEF 11-18 
 

EMITIR LA RESOLUCIÓN MOTIVADA EN CUMPLIMIENTO DE LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 
15 BIS DE LA LEY 7786, CON EL OBJETIVO DE DOCUMENTAR LA MOTIVACIÓN DE LOS CASOS 
FUNDAMENTALES EN QUE EL PROYECTO DE REFORMA DEL REGLAMENTO PARA LA 
INSCRIPCIÓN Y DESINSCRIPCIÓN ANTE LA SUGEF DE LOS SUJETOS OBLIGADOS QUE REALIZAN 
ALGUNA O ALGUNAS DE LAS ACTIVIDADES DESCRITAS EN LOS ARTÍCULOS 15 Y 15 BIS DE LA 
LEY SOBRE ESTUPEFACIENTES, SUSTANCIAS PSICOTRÓPICAS, DROGAS DE USO NO 
AUTORIZADO, ACTIVIDADES CONEXAS, LEGITIMACIÓN DE CAPITALES Y FINANCIAMIENTO AL 
TERRORISMO, LEY 7786, ACUERDO SUGEF 11-18, ENVIADO EN CONSULTA PÚBLICA 
MEDIANTE ACUERDO TOMADO EN EL ARTÍCULO 11 DEL ACTA DE LA SESIÓN 1813-2023, 
CELEBRADA EL 31 DE JULIO DEL 2023, PUBLICADO EN LA GACETA 152 DEL 22 DE AGOSTO DE 
2023, SE SEPARA DEL CRITERIO DE LOS INTERESADOS Y LAS RAZONES QUE FUNDAMENTAN 
LO PROPUESTO POR LA SUPERINTENDENCIA GENERAL DE ENTIDADES FINANCIERAS ANTE EL 
CONASSIF. 
 

INSTITUTO NACIONAL DE APRENDIZAJE  

 

"REGLAMENTO PARA PERSONAS ESTUDIANTES EN LOS SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y 
FORMACIÓN PROFESIONAL DEL INSTITUTO NACIONAL DE APRENDIZAJE"  
 

JUNTA DE PENSIONES Y JUBILACIONES DEL MAGISTERIO NACIONAL 

https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2023/11/07/ALCA217_07_11_2023.pdf


Procuraduría General de la República 

 

4 

MODIFICACIÓN REGLAMENTO CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA  
 

INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS 
 

AUTORIDAD REGULADORA DE LOS SERVICIO PÚBLICOS 

 

REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD PARA TODA SOLICITUD DE FIJACIÓN DE TARIFAS QUE SE 
PRESENTE EN LA AUTORIDAD REGULADORA DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS Y REVISIÓN DEL 
CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES LEGALES DE LOS PRESTADORES DE LOS SERVICIOS 
PÚBLICOS EN LAS FIJACIONES TARIFARIAS DE OFICIO ORDINARIAS Y EXTRAORDINARIAS 
 

LA GACETA 

Gaceta con Firma  digital  (ctrl+clic)   

FE DE ERRATAS 
 

PODER LEGISLATIVO  

 

ASAMBLEA LEGISLATIVA 
DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PARLAMENTARIOS 

 

En La Gaceta N.° 197, Alcance N.° 209, con fecha 25 de octubre del año 2023 se publicó el 
proyecto de ley N.° 23.986, llamado “REFORMA DE LOS ARTÍCULOS 239 BIS Y 244 DEL 
CÓDIGO PROCESAL PENAL LEY N.° 7594, DE 10 DE ABRIL DE 1996, Y SUS REFORMAS, LEY 
PARA GARANTIZAR LA PRISIÓN PREVENTIVA EN DELITOS DE PELIGRO SOCIAL”, al cual de 
manera errónea se le consignaron en la última página los nombres de los proponentes, siendo 
correctos los siguientes: “Gilberth Adolfo Jiménez Siles, Alejandro José Pacheco Castro, 
Katherine Andrea Moreira Brown, Danny Vargas Serrano, Dinorah Cristina Barquero 
Barquero, Óscar Izquierdo Sandí, Paulina María Ramírez Portuguéz, Monserrat Ruíz 
Guevara, José Joaquín Hernández Rojas, María Daniela Rojas Salas, Geison Enrique Valverde 
Méndez, Carlos Felipe García Molina”. Por tanto, se hace la aclaración correspondiente y 
todo lo demás permanece igual. 
Es todo. 
Departamento de Servicios Parlamentarios. — Luis Guillermo Vargas Quesada, Director. — 1 vez. 
— O. C. N° 23218. — Solicitud N° 470752. — (IN2023823605). 
 

● MUNICIPALIDADES 
 

PODER LEGISLATIVO  
 

PROYECTOS  

 

EXPEDIENTE 23.325   
 

LEY CONTRA EL ACOSO PREDATORIO  
 

EXPEDIENTE N° 23554 

 

https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2023/11/08/COMP_08_11_2023.pdf
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/


Procuraduría General de la República 

 

5 

LEY DE CREACIÓN DEL FONDO AZUL DE LOS SERVICIOS ECOSISTÉMICOS MARINO-COSTEROS 
PARA LA CONSERVACIÓN Y EL DESARROLLO ECONÓMICO DE LAS ZONAS COSTERAS  
 

EXPEDIENTE N° 24.007 
 

REFORMA DE VARIOS ARTÍCULOS DE LA LEY DE CONTROL INTERNO, CÓDIGO MUNICIPAL Y A 
LA LEY ORGÁNICA DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA PARA FORTALECER LA 
NATURALEZA DE LAS AUDITORÍAS INTERNAS Y SU RELACIÓN CON LA ADMINISTRACIÓN 
ACTIVA. 
 

ACUERDOS  

 

ACUERDO N° 7004-23-24 

 

ELEGIR A LA SEÑORA INGRID HESS HERRERA COMO MAGISTRADA DE LA SALA 
CONSTITUCIONAL DE LA CORTE SUPREMA DE JUSTICIA, POR EL PERÍODO COMPRENDIDO 
ENTRE EL 1° DE NOVIEMBRE DE 2023 Y EL 30 DE OCTUBRE DE 2031. 
 

ACUERDO N° 7003-23-24 
 

DECLARAR ABIERTO EL SEGUNDO PERÍODO DE SESIONES EXTRAORDINARIAS DE LA SEGUNDA 
LEGISLATURA 2023-2024, PERÍODO CONSTITUCIONAL 2022-2026. 
 

PODER EJECUTIVO  
 

DECRETOS  

 

DECRETO N° 44200-MINAE 
 

DECLARATORIA DE CONVENIENCIA NACIONAL DEL PROYECTO DENOMINADO 
“CONSTRUCCIÓN DEL EDIFICIO LABORATORIO NACIONAL DE AGUAS” A DESARROLLAR POR 
EL INSTITUTO COSTARRICENSE DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS  
 

DIRECTRIZ 
 

DIRETRIZ N° 027 MIDEPLAN-MTSS-MOPT 
 

INSTAURACIÓN DEL TELETRABAJO ANTE LA AFECTACIÓN POR EL DESARROLLO DE PROYECTOS 
VIALES EN OCCIDENTE 
 

ACUERDOS  

 

● PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

● MINISTERIO DE CULTURA Y JUVENTUD 

● MINISTERIO DE JUSTICIA Y PAZ 

● MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR 
 

DOCUMENTOS VARIOS 
 

● GOBERNACION Y POLICIA 

● AGRICULTURA Y GANADERIA 

https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/


Procuraduría General de la República 

 

6 

● OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES 

● JUSTICIA Y PAZ  

● AMBIENTE Y ENERGIA 
 

TRIBUNAL SUPREMO DE ELECCIONES 
 

● RESOLUCIONES 

● EDICTOS 

● AVISOS  
 

CONTRATACION PUBLICA 
 

● NOTIFICACIONES 
 

REGLAMENTOS 
 

BANCO CENTRAL DE COSTA RICA 

 

CONSEJO NACIONAL DE SUPERVISIÓN DEL SISTEMA FINANCIERO 
 

MODIFICAR EL TRANSITORIO IX DEL ACUERDO CONASSIF 06-18 REGLAMENTO DE 
INFORMACIÓN FINANCIERA ADICIONADO POR EL CONSEJO NACIONAL DE SUPERVISIÓN DEL 
SISTEMA FINANCIERO (CONASSIF), MEDIANTE ARTÍCULO 7, DEL ACTA DE LA SESIÓN 1682-
2021, CELEBRADA EL 23 DE AGOSTO DEL 2021 
 

MUNICIPALIDADES 

 

MUNICIPALIDAD DE GRECIA 

 

REGLAMENTO PARA EL USO DEL SALÓN DE SESIONES DEL CONCEJO MUNICIPAL DE LA 
MUNICIPALIDAD DE GRECIA 
 

INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS  
 

● BANCO DE COSTA RICA 

● UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 

● PATRONATO NACIONAL DE LA INFANCIA 

● ENTE COSTARRICENSE DE ACREDITACION 
 

REGIMEN MUNICIPAL 
 

● MUNICIPALIDAD DE ESCAZU 

● MUNICIPALIDAD DE GRECIA 

● MUNICIPALIDAD DE PARRITA 

● MUNICIPALIDAD DE GUACIMO 
 

AVISOS   
 

● CONVOCATORIAS  

● AVISOS  

https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/?date=20/10/2023
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/


Procuraduría General de la República 

 

7 

 

NOTIFICACIONES 
 

● HACIENDA 

● OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES 

● CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

● INSTITUTO NACIONAL DE APRENDIZAJE 

● MUNICIPALIDADES 

● AVISOS 
 

BOLETÍN JUDICIAL N° 207 DEL 08 NOV 2023 

Boletín con Firma digital  (ctrl+clic)   

(Consultado de la página oficial del Poder Judicial-Tomado del Nexus.PJ) 
 

ÁMBITO ADMINISTRATIVO 

  

CIRCULARES CORTE PLENA/ CONSEJO SUPERIOR 

  

AVISO No. 14-2023 
 

ASUNTO: SUSPENSIÓN POR LOS MESES DE NOVIEMBRE Y DICIEMBRE DE 2023 DE LOS PUNTOS 
9.3 Y 9.5 DEL PLAN DE VACACIONES PERÍODO 2022-2023.  
 

SE REPRODUCE POR ERROR EN EN ORIGINAL, LO SUBRAYADO Y EN NEGRITA 
CIRCULAR N° 274-2023 
  

ASUNTO: “CONTROLES MÍNIMOS APLICABLES A LAS OFICINAS Y DESPACHOS DEL PODER 
JUDICIAL, ASOCIADAS A GARANTIZAR RAZONABLEMENTE EL ACCESO A LA JUSTICIA DE 
PERSONAS CON DISCAPACIDAD.” 

 

 

  
 

 
 
 
 

 

https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://nexuspj.poder-judicial.go.cr/document/avi-1-0155-11700

